
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 130 del  15/10/2024

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE E 
DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE  DELL'17  E  18  NOVEMBRE  2024  - 
INDIVIDUAZIONE  DEI  LUOGHI  E  DEL  NUMERO  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI.

L’anno  duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di  ottobre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ELEZIONI  REGIONALI  DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  E 
DELL'ASSEMBLEA  LEGISLATIVA  REGIONALE  DELL'17  E  18  NOVEMBRE  2024  - 
INDIVIDUAZIONE  DEI  LUOGHI  E  DEL  NUMERO  DEGLI  SPAZI  DESTINATI  ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE MEDIANTE AFFISSIONI

LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO:
- della  Circolare  del  Ministero  dell'Interno  n.7  del  31/01/2024  recante  le  disposizioni  
attuative dettate nel Decreto Legge 29 gennaio 2024, n. 7 per le consultazioni elettorali 
dell'anno 2024;
-  che  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n.23  del  29/01/2024  è  stato 
pubblicato il Decreto Legge  29 gennaio 2024, n. 7 recante “Disposizioni urgenti per le 
consultazioni  elettorali  dell'anno  2024  e  in  materia  di  revisione  delle  anagrafi  della 
popolazione  residente  e  di  determinazione  della  popolazione  legale”  che  disciplina  la 
durata delle operazioni di votazione in occasione delle consultazioni elettorali  dell'anno 
2024  ,  successivamente  convertito  in  Legge  25  marzo  2024  n.38,  pubblicata  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.74 del 28/03/2024;
- del Decreto del Presidente facente funzioni della Giunta regionale dell'Emilia Romagna 
n.133  del  26/09/2024,  avente  ad  oggetto  la  convocazione  dei  comizi  elettorali  per  le 
elezioni dell'Assemblea legislativa e del Presidente della Giunta regionale , pubblicato nel 
B.U.R.E.R.T. n.309 (Parte Prima) del 02/10/2024;

VISTA la Legge 4 aprile 1956 n.212 “Norme per la disciplina della propaganda elettorale” 
così come modificata dall'art.1, comma 400, lettera h) della Legge 27 dicembre 2013 n.  
147; 

RILEVATO che ai sensi degli artt. 2 e 3 della Legge n.212/1956  la Giunta Comunale, tra il  
33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi tra martedì 15 e giovedì 17 
ottobre  2024 deve stabilire  –  in  ogni  centro  abitato  con popolazione superiore  a  150 
abitanti e distintamente per ciascuna consultazione elettorale che avrà luogo nel comune 
nella stessa data – gli spazi da destinare alle affissioni di stampati, giornali murali o altri  
manifesti  di  propaganda  da  parte  dei  partiti  o  gruppi  politici  che  parteciperanno  alle 
elezioni con liste di candidati, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in 
equa proporzione per tutto l'abitato;

CONSIDERATO che: 
-  il  numero  degli  spazi  da  destinare  alle  affissioni  di  stampati,  giornali  murali  o  altri  
manifesti  di  propaganda  da  parte  dei  partiti  o  gruppi  politici  che  parteciperanno  alle 
elezioni con liste di candidati deve essere stabilito per ciascun centro abitato in base alla 
relativa popolazione residente ovvero tenendo conto dei limiti  di  cui all'art.2,  comma 2 
della Legge 4 aprile 1956 n.212 così come modificato dall'art.1, comma 400, lettera h)  
della Legge 27 dicembre 2013 n. 147;
- il numero degli spazi fissato non diminuisce né impedisce la visibilità di monumenti o 
panorami né intralcia il traffico;

TENUTO CONTO CHE il  centro abitato di Casalgrande consta di n.18.996 residenti al 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

31/12/2023 e pertanto il numero degli spazi deve essere di almeno 5;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi degli  artt.  49, 
comma 1 e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il responsabile del settore “Servizi  
Demografici ed Elettorale” ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO  che  la presente deliberazione non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA  la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  48,  comma 2.  lett.  a)  del  D.Lgs. 
267/2000;

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.  DI STABILIRE , come indicato nel seguente prospetto, il numero e l'ubicazione degli 
spazi  riservati alla propaganda elettorale per le elezioni Regionali dell'Emilia-Romagna del 
17 e 18 novembre 2024:

N. 
d'ordine

CENTRO ABITATO UBICAZIONE TABELLONE 

1 Capoluogo Via Piccinini (fronte Asilo Nido)
2 Capoluogo Via Rossellini (Parco Amarcord)
3 Salvaterra Via Primo Maggio (zona sportiva)
4 Dinazzano Via Ripa (davanti ex scuola elementare)
5 S. Antonino Via Statale (di fronte al civico 138 

– parcheggio Poste Italiane)
6 Veggia Via Magellano
7 Villalunga Via di Mezzo Villalunga (frontalmente al 

cimitero)

2.  DI OTTEMPERARE   all’obbligo imposto dall’art.23, comma 1 del D. Lgs. n. 33/2013, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l'urgenza con voto unanime e palese;

DELIBERA, inoltre 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 al fine di fornire alla Prefettura di Reggio 
Emilia l'avvenuta assicurazione circa l'avvenuta delimitazione degli spazi di propaganda 
elettorale.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


